“*Tháng 12 (nhuận)/1669 cho Hồ Sĩ Dương tước hầu... vì có làm hậu mệnh đón tiếp sứ thần có công*”⁽⁴⁾. Hồ Sĩ Dương lại có nhiều đóng góp tích cực cho quê hương. Tộc phả gia tộc Hồ Sĩ Dương và văn bia tại miếu thờ do TS Văn Đức Giai (1807-1864) soạn năm Giáp Dần (1854) cho biết, ông đã cúng cho làng ruộng binh điền 24 mẫu ở xứ Đập Gậy, Đập Giữa, Phần Xôi; cúng ruộng học điền 40 mẫu ở xứ Bờ Re, Đập Bút. Người làng khi lên lão 60, 70, 80 tuổi..., hàng năm đến 25/12 âm lịch đều được ông cấp cho một đấu thóc, 3 quan tiền.